5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.04.2022

                                            №588
г. Слободской Кировской области

Об обеспечении пожарной безопасности объектов жилого фонда и организаций муниципального образования «город Слободской»
в весенне-летний пожароопасный период 2022 года

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей в весенне-летний пожароопасный период 2022 года на территории муниципального образования «город Слободской» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать и утвердить состав межведомственной комиссии по проверке готовности объектов жилого фонда и организаций к весенне-летнему пожароопасному периоду 2022 года на территории муниципального образования «город Слободской». Прилагается.

2. Управлению по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства администрации города Слободского:

2.1. При наступлении пожароопасного периода обеспечить мониторинг складывающейся пожароопасной обстановки на территории муниципального образования «город Слободской».

2.2. В случае повышения пожарной опасности своевременно вносить предложения  по введению особого противопожарного режима.

2.3. Обеспечить готовность городского звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к работе в весенне-летний пожароопасный период.

2.4. Организовать через средства массовой информации разъяснительную работу среди населения по вопросам профилактики пожаров, соблюдения правил пожарной безопасности в городе и в лесах.

3.  Руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности (далее - организации), общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова:

3.1. Обеспечить очистку территорий, прилегающих к лесным насаждениям, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделять территорию от леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.

3.2. Запретить сжигание сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на территории города, садоводческих некоммерческих товариществ, проведение всех видов пожароопасных работ с использованием открытого огня (кроме работ, проводимых в специально отведённых и оборудованных рабочих местах), а также разведение костров на озеленённых территориях, территориях общего пользования (в том числе на дорогах, проездах, тротуарах и пешеходных дорожках), на территории организаций и личных подворий.
4. Рекомендовать руководителям организаций в рамках своих полномочий:
4.1. Обеспечить на территориях организаций соблюдение требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», уделив особое внимание вопросам:

4.1.1. Очистки имеющихся противопожарных разрывов.

4.1.2. Состояния путей эвакуации, электрооборудования, наличия и исправности первичных средств пожаротушения, систем автоматической противопожарной защиты, установки на территории противопожарных щитов с инструментом и пожарным инвентарем.
4.1.3. Организации противопожарного водоснабжения в соответствии с нормативными требованиями, обеспечения подъезда для пожарной техники, принятия мер по ремонту неисправных источников противопожарного водоснабжения.
4.1.4. Соблюдения запрета на использование противопожарных разрывов для строительства различных сооружений и подсобных строений, ведения сельскохозяйственных работ, складирования горючих материалов, мусора, бытовых отходов, а также отходов древесины, строительных и иных горючих материалов.
4.2. В срок до 06.05.2022 организовать и провести комплексные проверки соответствия закреплённых территорий требованиям пожарной безопасности, обратив внимание на их очистку от сухой растительности и свалок горючего мусора.

4.3. Вопросы подготовки и выполнения мероприятий к весенне-летнему пожароопасному периоду рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  организаций. В срок до 16.05.2022 проинформировать администрацию города Слободского о проведенной работе по подготовке к пожароопасному периоду 2022 года.
5. Рекомендовать начальнику 11 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС ГУ МЧС России по Кировской области до схода снежного покрова проверить готовность подразделения к выполнению задач по предназначению.

6. Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Слободского Вайкутиса П.О.

Глава города Слободского           И.В. Желвакова

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Слободского
от 07.04.2022  № 588

СОСТАВ

межведомственной комиссии по проверке объектов жилого фонда и организаций к весенне-летнему пожароопасному периоду 2022 года на территории муниципального образования  «город Слободской»
	ВАЙКУТИС

Павел Олегович
	- первый заместитель главы администрации города Слободского, председатель комиссии

	КРЫЛОВ
Алексей Анатольевич
	- консультант по делам ГО, ЧС и антитеррористической деятельности управления по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства администрации города Слободского, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	ГУРИН

Степан Александрович
	- начальник отдела (Главный государственный инспектор Слободского района и города Слободского по пожарному надзору)
(по согласованию)

	ЧЕРВОТКИН
Валерий Анатольевич
	- начальник лесного отдела министерства лесного хозяйства Кировской области Слободского лесничества (по согласованию)

	ШВЕДЧИКОВ

Максим Павлович
	- начальник 11 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Кировской области» (по согласованию)

________